FESTUM OMNIUM SANCTORUM. Scriptum est in Gestis Pontificalibus, inquit Alcuinus lib. de Divin. Offic. quod S. Bonifacius PP. (IV.) quondam domum Romæ, Pantheon nomine, quæ erat consecrata in honore omnium dæmoniorum, eliminatis omnibus spurcitiis, sacraverit Ecclesiam in honore sanctæ Dei Genitricis, omniumque Sanctorum. Unde constitutum est, ut plebs universa per totum orbem in Kl. Novembribus, sicut in die Natalis Domini, ad Ecclesiam in honore omnium Sanctorum ad Missarum solennia convenire studeat, illud attendentes, ut quidquid fragilitas humana per ignorantiam aut negligentiam in solennitatibus Sanctorum minus plene peregisset, in hac sancta observatione solveretur. Honorius Augustod. lib. 3. cap. 168: *Festivitatem Omnium Sanctorum Gregorius PP. Junior instituit, quam prius Bonifacius PP. in honore S. Mariæ et omnium Martyrum servandam censuit.* Chronicon Reichersperg. ann. 831. Gregorium IV. PP. ait, Ludovici Pii consensu, statuissse, ut secundum Romanam consuetudinem per totam Galliam ea festivitas Kal. Novemb. deinceps ageretur: quam sanctam constitutionem ab eo tempore servat omnis in toto terrarum orbe Catholica Ecclesia. Adde Siebertum ann. 835. Durandum lib. 7. cap. 84. et Baronium ad 1. Novemb. in Martyrolog. Memoria Omnium Sanctorum, apud Ditmarum lib. 6. pag. 71. apud Græcos Festum omnium SS. celebratur die Dominica proxima post Dominicam Pentecostes. Vide Evangelistarum Gr. et Theoph. Cerameum Homil. 41.

\* FESTUM OZANNÆ, Dominica palmarum, in cujus solemnii processione Osanna cantatur. Lit. remiss. ann. 1392. in Reg. 142. Chartoph. reg. ch. 284: *Environ la Feste de l'Ozanne, etc.* Vide supra Dominica Osanna.

FESTUM PALMARUM, apud Conradum Usperg. ann. 1106. Dominica, quæ præcedit Pascha: βασιφόρος Græcis. Luthprandus lib. 3. cap. 5: *In ea, quæ est ante βασιφόρον, quod nos Palmarum ramos dicimus, hebdomada, etc.* Vide Dominica Palmarum [\*] et Glossar. med. Græcit. voce Βατῆ, col. 166.]

\* Charta ann. 1079. ex Chartul. Vinodoc. ch. 374: *Venditoribus inter censum et suæ consuetudinis epulum annij. denarii reddendi sunt omni anno ad diem festum Palmarum.*

FELTUM PASSIONIS S. PETRI. Vide Catwplum in Epist. ad Carolum M. tom. 2. Hist. Fr. pag. 667.

FESTUM S. PETRI AD VINCULA, Kal. Augusti, institutum ferunt, jussu Eudoxiæ Augustæ Imp. Theodosii uxoris, ut populus revocaretur a gentilis superstitionis pompa, quam quotannis celebrabat ea die, pro victoria Octavianii Aug. de Antonio et Cleopatra Kal. Augusti relata. Ita Honorius Augustod. lib. 3. cap. 164. Beletus cap. 141. Durandus lib. 7. cap. 19. Andreas Silvius ann. 439. et Chronicon M. Belgicum pag. 14. etc. At scaliger lib. 5. de Emend. temp. Actiacam victoriam 3. die Sept. non autem Kal. Augusti contigisse probat: unde elicit, aliud solenne veteris superstitionis fuisse.

FESTUM S. PETRI EPULARUM, ita appellatum Festum Cathedræ S. Petri

Antiochiæ, quod ethnici hac die ad parentum sepulcra convivia agent: quæ quidem festivitas Cara cognatio nuncupabatur. Vetus Glossarium cap. de Diebus festis: *Cara cognatio, τῆς οὐγενείας*: ubi reponunt viri docti φιλία, vel τῆς οὐγενείας. Kalendarium rusticum apud Gruterum pag. 138. in mense Febr. Lupercalia, Cara cognatio, Terminalia. Aliud Kalendarium a Bucherio editum habet hac die Caristia, ut 9. Kl. Mart. Ferialia, 7. Kl. Terminalia; Lupercalia denique 15. Kal. Mart. Kalend. Herwarti, 8. Kl. Mart. Caristia. Ita Caristia idem valet ac Cara cognatio. Appellationis posterioris rationem indicat Ptolomæus Silvius in Laterculo: 8. Kal. Mart. Deposito S. Petri et Pauli. Cara cognatio, ita dicta, quia tunc, etsi fuerint vivorum parentum odia, tempore obitus deponuntur. Papias ex Glossis antiquis MSS.: *Caristia, dies festus inter cognatos.* Agebantur porro in hoc ethnicorum festo solennes epulæ ad parentum sepulcra, Φιλικά συμπόσια, in Chronic. Alexandrin. pag. 268. quæ quidem, ut abolerentur superstitiones, Ecclesia festum cathedræ S. Petri Antiochiæ hac die celebrari præcepit. Beletus cap. 83. ex quo Durandus lib. 7. cap. 8. Dicitur, inquit, Festum B. Petri Epularum. Fuit enim consuetudo veterum ethnicorum, ut singulis annis mense Februarii certo quopiam die epulas ad parentum suorum tumulos apponerent, quas nocte dæmones consumebant, cum inde non minus falso quam ridicule animæ reflci credebantur. Putabant enim hujusmodi epulas ab animabus circa tumulos errantibus absumi. Hæc autem consuetudo atque hujusmodi falsæ opinionis error a Christianis vix extirpari potuit. Quod quidem, cum viri sancti animadvertissent, ac penitus illam consuetudinem extinguere voluissent, instituerunt Festum de Cathedra S. Petri, tam de illa, quæ fuit Romæ, quam quæ Antiochiæ, idque eodem die, quo abominanda illa ab ethnicis fiebant, ut solenni hoc festo præter illius consuetudinis festum omnino extingueretur. Unde etiam ab illis epulis festum hoc appellatum est B. Petri Epularum. Vide Concl. Turonense II. can. 22. et Capitul. Caroli M. lib. 6. cap. 194. [\*] 197.]

\* Vitæ SS. MSS. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 63. r. col. 2: *Ceste feste de la cathédration de S. Pierre soloit estre apelee Feste de les viandes de S. Pierre. Coustume fu anciennement des paiens, ensi comme maîtres Jehanz Beletz dist, que il offroient chascun an ou mois de Février à certain jour viandes sus les tombes de lor parenz, et igui de nuit li Diable les gastotent, et il cuidoient que les ames, qui aloient de lez les tombes, lesquelles il apeloient umbres, les gastaissent... Ceste coustume de celes viandes à paines que l'on la pot oster as Crestiens.*

\* FESTUM S. PETRI AD EQUITES. Lit. remiss. ann. 1389. mense Sept. in Reg. 136. Chartoph. reg. ch. 163: *Le jour de la saint Pierre aux chevaliers derrainement passé, etc.*

FESTUM PRÆSENTATIONIS, cujus auctor dicitur Anselmus de Chantemerle Episcopus Redonensis, qui obiit anno 1389. Vide Gall. Christianam.

\* Quod a Gregorio PP. XI. approbatum ann. 1374. Philippo de Maceris suggestente Carolus V. in Capella regis ac deinde, anno scilicet 1374. in aliis ecclesiis celebrari jussit; cujus institutionem a Clemente VII. PP. confirmari obtinuit idem Philippus ann. 1385. Hæc pluribus docet D. Le Beuf in Dissert. quæ extat

tom. 17. Comment. Acad. Inscript. pag. 504. 505. et 509. Hiildebrando de Diebus festis pag. 41. idem est atque *Festum Purificationis*. [\*] Vide Glossar. med. Græcit. voce Ἀπόδοσις τῆς θεοτόκου, col. 101. et Εἰσόδου col. 357.]

\* FESTUM PRIMITIARUM, apud Anglosaxones S. Petri ad Vincula.

† FESTUM PURIFICATIONIS S. MARLE observandum præcipitur lib. 2. Capitul. cap. 95. et alibi.

FESTUM RELIQUIARUM, seu Commemoratio Sanctorum, quorum reliquæ sunt in ea Ecclesia, in qua celebratur. Statuta antiqua Ordin. Cartusienis 1. part. cap. 28. § 7: *Festum Reliquiarum solemniter celebramus; Conversi tamen et mercenarii debent laborare, sed non circa domum superiorem. In hoc festo dicuntur Capitula plurimorum Martyrum; Responsoria vero et Antiphonæ, sicut in Festo omnium Sanctorum. Et § 12: In Octavis Festi Reliquiarum Ecclesie superioris, fiat festum Reliquiarum Ecclesie inferioris; non tamen cessatur ab operibus. Adde cap. 32. § 1. part. 2. cap. 12. § 6.*

\* FESTUM RELEVATIONIS B. STEPHANI, id est, Relevationis seu Inventionis, quod 3. Aug. celebratur, in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 336.

\* FESTUM ROSÆ, Lit. remiss. ann. 1366. in Reg. 97. Chartoph. reg. ch. 613: *Comme le jour de l'Ascension, icellui Goeron, demourant au bourc la royne, venoit de la Feste de la Rose, qui avoit esté cellui jour en la ville de Baigneux.*

\*\* FESTUM SACRAMENTI, in Northof. Chron. Marcan. ap. Meibom. Script. tom. 1. pag. 403. Festum Corporis Christi.

FESTUM SANCTIFICATIONIS DEIPARÆ. Statuta ann. 1368. Ord. Cartusienis 1. part. cap. 2. § 8: *In Sanctificationis Beatæ Mariæ fiat officium, sicut in Nativitate ejusdem, nomine Nativitatis in nomine Sanctificationis transmutato.*

\* FESTUM SANCTISSIMI SACRI, idem quod Corporis Christi. Epist. abbat. Bened. Paris. congregat. ann. 1352. in Lib. nig. priorat. S. Petri Abbavil. fol. 509. r. : *Festum Sanctissimi Sacri seu Eucharistiæ Domini. Festum sacræ venerationis Eucaristiæ, in Charta Phil. V. ann. 1319. ex Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 64. Lit. remiss. ann. 1353. in Reg. 81. ch. 857: In die festivitatis sanctissimi Sacramenti, Charlotus Berengarii et Johannis le Page in villa Paris. quia festivitas baculi parochiæ SS. Sacramenti celebratur, tripudiarè iverunt. La Feste du Sacre Nostre Seigneur, in aliis Lit. ann. 1448. ex Reg. 179. ch. 164. Poema cui titulus Les Adventures advenues en France ab ann. 1214. ad ann. 1412:*

Mil et trois cent dix-huit, quand le chier temps passa,  
Domp Gill l'Augustin, qui en ce temps régna,  
Par conseil aux saiges la Feste Dieu trouva.  
Dieu gart, qui en estat toujours la maintendra.

\* FESTUM SEPTEM DOLORUM. Vide supra *Festum Compassionis B. M.*

\* FESTUM SEPTEM FRATRUM. Annal. Dominican. Colmar. ad ann. 1268: *Circa Columbariam non pluit duodecim septimanis, videlicet a festo Matthiæ usque ad Festum septem Fratrum. Les sept Freres, in Calend. antiquo Metensi ad diem septimum Julii.*

\* FESTUM SEPTEM GAUDIORUM B. M. ad 11. Calend. Sept. notatur, sed manu recentiori, in Martyrol. eccl. SS. Steph. et Sebast. Narbon. ex Cod. reg. 5255.

\* FESTUM SANCTI SEPULCRI memora-

tur in Charta ann. 1179. ex Chartul. Mi-clac.

FESTUM STELLÆ. Vide *Stella*.

† FESTUM S. THECLÆ. Concil. Terracon. ann. 1329. cap. 85. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 294: *Mandamus, quatenus observent constitutiones editas in sacro Concilio Terracone super observatione Festivitatis B. Theclæ virginis et martyris, quæ nono Calendas Octobris festuari intitulantur, per suas civitates et dioceses in abstinentia cibali et servilis operis faciant celebrari.*

\* FESTUM S. THOMÆ cum choreis et hastiludio celebratum apud Corbeiensis. Chartul. Corb. sign. Cæsar fol. 95. v. : *A esté donné congîé... de faire et commencer la Feste de monseigneur S. Thomas, d'y bien y faire hourt et y dansser, comme il est de raison.*

FESTUM TRANSFIGURATIONIS DOMINI. Hanc festivitatem, inquit Beletus cap. 144. factam constat sub finem hiemis, et circa principium veris, cum videlicet de illa legitur Evangelium. Notat vero idem Scriptor, Christi sanguinem eadem hac die ex novo vino, si inveniri possit, aut aliquantulum ex matura uva in calicem expressa, et racemos benedici, indeque homines communicare, etc. [\*] Vide Glossar. med. Græcit. voce Θαῦμα, col. 432.]

† FESTUM TRANSLATIONIS JESU, idem quod *Transfigurationis*, in Testamento Rotherhami Episcopi Eborac. ann. 1498. in Lib. nig. Scaccarii pag. 687: *Ego Thomas Rotherham Archiepiscopus Eboracensis sanus mente, laus Deo, sexto die mensis Augusti in festo Translationis Jhesu, et festo ejusd. nominis, etc.*

FESTUM SS. TRINITATIS. [Statuta Synod. Ecclesie Leodiensis ann. 1287. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 851: *Item, statuimus, quod Festum Trinitatis dominicæ post octavam Pentecostes, quæ vocatur octava Trinitatis, cum IX. lectionibus et debita solemnitate fiat.*] Vide Rupertum lib. 11. de Divin. Offic. cap. 2. Microlog. cap. 60. Drogonem lib. Miraculor. S. Winnoci cap. 4. lib. 2. Decretal. tit. 9. cap. 2. et Baron. præterea Concilium Arelat. ann. 1260. can. 6.

\* Unum in hieme, alterum in æstate celebrari solitum sequentia innuere videntur. Chartul. S. Nicasi Mellet. : *Actum anno Domini 1253. die Mercurii post Trinitatem æstivalem. Le Dimanche jour de la Trinité d'esté, quatrieme jour de Juing l'an 1357. in Tabul. episc. Carnot.*

\* FESTUM VALLETORUM, id est Juvenum et inuptorum. Lit. remiss. ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 301: *Comme d'ancienneté il ait en la ville Donnemarie en Montons en Brie une confrarie, appelée la Feste aux varlès, laquelle est par chascun an le Dimenche plus prochain après la saint Denis. Aliæ ann. 1383. in Reg. 122. ch. 379: Le Dimenche jour de la Feste aux varlez de la ville de Doucilli, que l'en appelle la feste du baston S. Pierre, etc.*

FESTUM VISITATIONIS, ab Urbano VI. institutum, et a Bonifacio IX. confirmatum, vel potius publicatum, occasione schismatis in Ecclesia componendi, ut habent Gobelinus Persona in Cosmodromio ætate 6. pag. 268. et Mag. Chronicon Belgicum pag. 322. Adde Baron. Metropolitim Salisburg. tom. 1. pag. 170. etc.

FESTUM AMAN, apud Judæos institutum in memoriam supplicii Amanis, qui in eo patibulo, quod Mardocheo paraverat, suspensus est, ut habetur in lib.

Esther, et apud Josephum lib. 11. cap. 6. Celebrabatur autem hoc festum 14. et 15. mensis 12. Adar, qui Februario et Martio respondet. Hujus meminit lex 18. Cod. Theod. de Judæis, cælicol. etc. (16. 8.) ad quam consulendus Jacob. Gothofredus. [et Altercatio inter Theophilum Christ. et Simonem Jud. apud Marten. tom. 5. Anecd. col. 11: *Scimus Aman maledictum a patribus nostris pro merito suo esse suspensum, qui genus nostrum perierat in perditionem, in cujus morte peracta revolutio annogratulamur, sollemnia votorum festa celebramus, quod a patribus nostris accepimus.*]

\* FESTUM CABANARUM, an Tabernaculorum, de quo Levit. cap. 23. v. 34. Testam. Isaac medici Carcasson. Judæi ex Chartoph. reg. Montispes. : *Item volui et mando quod dictum madium vini detur et dividatur quolibet anno per quatuor partes et per quatuor festivitates, videlicet in Festo cabanarum unam sarcinatum.*

FESTUM ASINORUM, cujus Officium, quod die Christi Natalitio celebrabatur, ut et nomenclaturæ rationem, accipe ex Ordinario Ecclesie Rotomagensis MS. : *Nota, Cantor, si Festum Asinorum fiat, processio ordinetur post Tertiam. Si non fiat Festum, tunc fiat processio, ut tunc prænotatur. Ordo processionis Asinorum secundum Rothomagensem usum. Tertia cantata, paratis Prophetis juxta suum ordinem, fornace in medio navis Ecclesie linteo et stuppis constituta, processio moveat de claustro, et duo Clerici de secunda sede in cappis processionem regant, hos versus canentes, Gloriosi et famosi. Chorus, Gloriosi. Vers. Cujus ortum. Chorus, Gloriosi. Vers. Quem futurum. Chorus, Gloriosi. Vers. Impiorum Judæorum. Chorus, Gloriosi. Vers. Sed Judæi. Chorus, Gloriosi. Vers. Israel infideli. Chorus, Gloriosi. Vers. Gentes unde. Tunc processio in medio Ecclesie stet, et sex Judæi sint ibi parati, et ex altera parte Gentiles, et omnes Gentes vocent ita Vocatores, Omnes Gentes, Dominus homo fit. Hic vertant se Vocatores ad Judæos, O Judæi, verbum Dei. Vers. Vestra legis testes. Judæi respondeant, Nos mandatum vobis. Vocatores ad Gentiles dicant, Et vos Gentes non credentes. Gentiles respondeant, Deum verum Regem rerum (f. Regum.) Vocatores, prius Moysem, ita dicentes, Tu Moyses Legislator. Tunc Moyses, tenens tabulas legis apertas, indutus alba et cappa, et cornuta facie, barbatus tenens virgam in manu, dicat, Vir post me veniet exortus. Hoc dicto, Vocatores eum ducant ultra fornacem, dicentes, Iste coetus, psallat lætus. Chorus, Quod Judæa. Vocatores dicant ad Amos, Amos mentis. Tunc Amos senex barbatus spicam tenens, dicat, Ecce dies venient. Vocatores, Chorus, Quod Judæa. Vocatores dicant Ysaïæ, Ysaïas verbum qui scit. Ysaïas barbatus, alba indutus, per mediam frontem rubea stola distrinctus, dicat, Est necesse virga Yesse. Vocatores, etc. Vocatores ad Aaron, Aaron, doce populum. Aaron ornatus Pontificalibus indumentis, et mitra, barbatus, tenens florem, dicat, Virga Jesse florida. Vocatores, etc. Vocatio Jeremiæ, Qui vocaris Iheremias. Iheremias sacerdotali habitu ornatus, et barbatus, tenens rotulum, dicat, Sic est, hic est Deus noster. Vocatores, etc. Vocatio Danielis, Daniel judica voce Prophetica. Daniel indutus viridi tunica, juvenilem vultum habens, tenens spicam, dicat, Sanctus Sanctorum veniet. Vocatores, etc. Vocatio Abacuc, Abacuc Regis cœlestis. Abacuc, senex*